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Abstract

Enhancement of noise level, as a result of vibration of the structures, has been

observed along with the technological progress. Different domestic and industrial ap-

pliances may generate noise, which can cause damage to human health. Researchers

put efforts to reduce exposure to noise and vibration in the environment, and three

types of methods may be distinguished: active, semi-active, and passive ones. Also,

different types of casings enclosing noise-generating devices may be employed. Many

applications of the noise and vibration control methods are examined in an anechoic

environment. Thus, a concept of a device casing under active structural acoustic

control is further developed, where the casing is placed at a wall or in a corner,

to provide intentional interactions between the casing and the reflective surfaces.

The casings are frequently built of the single plates, and the field of research on the

double-panel structures has not been thoroughly explored yet. Hence, the disserta-

tion introduces also a novel modification of a double-panel structure with solenoids

employed as the couplings between the panels.

In the first part of the research, the aim of the experiments was to analyze

primary and secondary paths of the lightweight device casing placed at a wall, and to

analyze active control performance of the casing placed in a corner. The experiment

for the casing placed at a wall provided relevant information about the beneficial

distances between the casing and the wall, in terms of magnitude decrease at the

specific frequencies. Increase or decrease of the amplitude responses of primary and

secondary paths was similar, hence the balance between them was sustained, so they

did not have a negative impact on active control performance. Results for the casing

placed in a corner showed that the appropriate error microphones’ arrangement and

a corner-casing distance may lead to global noise reduction level enhancement in

a wider frequency range, in comparison to the results obtained inside the acoustic

foam-covered laboratory. The error microphones placed in a narrow space between

the casing and the corner may negatively impact the active control performance, and

for the specific casing-corner distance values it was beneficial to turn them off. The

influence of actuators (located on the panels facing the corner) on the active control

system performance was examined. The important role of vibrational couplings
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between the casing panels was confirmed. The actuators excited the whole casing

efficiently and it was equally beneficial to locate them at the panels near to the

corner walls as at the opposite side. The research outcome provides a possibility to

simplify the control system in a particular configuration by reducing the number of

sensors and actuators.

In the second part of the research, panels of the double-panel structure inter-

acted with each other by means of electromagnetic actuators called solenoids. The

influence of such setup on vibroacoustic properties of the structure was examined.

Five couplings were mounted between the panels, as preliminary setup with one

solenoid did not provide satisfactory results. The first experiment was performed

with the vibration sensors, and two phenomena were observed. The vibration energy

was transferred to different areas of the radiating panel if, for the specific coupling,

duty cycle of a modulated voltage signal increased. There was a stronger trans-

fer of vibrations from the incident panel to the radiating one, if all five couplings

were activated with a specific duty cycle value of the voltage signal. The central

solenoid’s activation had the most significant impact on the vibration reduction at

the radiating panel. However, the influence of other couplings on vibration reduc-

tion at the radiating panel was not without significance, even if they acted as the

mass loadings only in a particular configuration. The analysis of radiating panel’s

vibration in frequency domain indicated that proposed locations of the couplings

may provide vibration reduction in a wide frequency band, but to ensure that the

best effect is achieved, an optimization algorithm should be developed. Also, an

estimate of Sound Transmission Loss was determined. The promising effect of cou-

pling the structure with electromagnetic elements was observed in a wide frequency

band, where STL was enhanced. Thus, the modified structure provides satisfac-

tory results in terms of both vibration reduction and noise insulation. It has been

confirmed that employment of the double-panel structures for noise and vibration

reduction, with the use of additional couplings, is reasonable.
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Streszczenie

Współcześnie, w związku z postępem technologicznym, obserwuje się wzrost po-

ziomu hałasu będącego rezultatem drgań struktur. Hałas generowany przez urzą-

dzenia domowe i przemysłowe może powodować uszczerbek na zdrowiu. Wysiłki

naukowców skupiają się na redukcji ekspozycji na hałas i drgania w środowisku.

Wyróżnia się trzy rodzaje metod redukcji drgań i hałasu: aktywne, półaktywne

oraz pasywne. Wykorzystuje się także obudowy mieszczące w sobie urządzenia ge-

nerujące hałas. Wiele badań dotyczących metod redukcji drgań i hałasu odbywa

się w komorach bezechowych bądź w pomieszczeniach, których ściany pokryte są

odpowiednim materiałem. Takie warunki nie uwzględniają zjawiska odbijania się

fali dźwiękowej od rzeczywistych powierzchni w pomieszczeniach użytkowych. Idea

obudowy poddanej aktywnemu strukturalnemu sterowaniu akustycznemu jest za-

tem rozwijana w środowisku rzeczywistym, z celowo wprowadzonymi interakcjami

pomiędzy obudową a powierzchniami odbijającymi. Obudowy mieszczące w so-

bie urządzenia generujące hałas nierzadko są wykonywane z cienkich pojedynczych

paneli, a obszar nauki poświęcony strukturom dwupanelowym wciąż nie został do-

głębnie przebadany. Istnieje zatem możliwość zaproponowania nowych rozwiązań

wzbogacenia struktur dwupanelowych w celu poprawy ich własności wibroakustycz-

nych. W pracy przedstawiono badania struktury dwupanelowej zmodyfikowanej za

pomocą solenoidów jako elementów sprzęgających.

W pierwszej części badań, w celu globalnej redukcji hałasu w pomieszczeniu

wykorzystano metodę aktywnej strukturalnej kontroli hałasu. Lekka cienkościenna

obudowa urządzenia znajdowała się w dwóch ustawieniach: przy ścianie oraz w na-

rożu. W badaniach przeanalizowano ścieżki pierwotne i wtórne oraz wydajność sys-

temu sterowania. Wyniki dostarczyły informacji o najbardziej korzystnym dystansie

pomiędzy obudową a ścianą pod kątem redukcji wzmocnienia ścieżek pierwotnych

i wtórnych w określonych pasmach częstotliwości. Wykazano, że wzrost bądź spa-

dek wzmocnienia ścieżek pierwotnych i wtórnych jest zrównoważony, a zatem nie

wpływają one niekorzystnie na wydajność systemu sterowania. Wyniki dla obu-

dowy w narożu wykazały, iż odpowiednie ustawienie mikrofonów błędu oraz dobór

dystansu obudowa-naroże mogą prowadzić do wzrostu poziomu globalnej redukcji
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hałasu w szerszym zakresie częstotliwości niż w pomieszczeniu pokrytym pianką

akustyczną. Mikrofony błędu umieszczone w przestrzeni między obudową a naro-

żem mogą negatywnie wpływać na wydajność systemu sterowania i dla wybranych

ustawień korzystniej było z nich zrezygnować. Zauważono także wpływ wzbudni-

ków na panelach naprzeciw naroża na wydajność systemu sterowania, wynikający ze

zjawiska sprzężeń wibracyjnych między panelami obudowy cienkościennej. Wzbud-

niki efektywnie wzbudzają całą obudowę, stąd umieszczenie ich na przeciwległych

panelach jest równie korzystne. Uzasadniono możliwość uproszczenia systemu stero-

wania w wybranych konfiguracjach pod kątem liczby mikrofonów błędu i urządzeń

wykonawczych.

W drugiej części badań wprowadzono interakcje pomiędzy panelami struktury

dwupłytowej, używając solenoidów jako elementów sprzęgających. Pomiędzy pane-

lami umieszczono pięć elementów sprzęgających, ponieważ wstępne badania z poje-

dynczym, centralnym solenoidem nie przyniosły zadowalających rezultatów. Pierw-

sze eksperymenty przeprowadzono z użyciem czujników drgań. Zaobserwowano zja-

wiska przenoszenia energii drgań do innych obszarów panelu zewnętrznego w przy-

padku wzrostu współczynnika wypełnienia sygnału napięciowego dla elementu sprzę-

gającego, a także silniejszego przenoszenia drgań z panelu wewnętrznego do ze-

wnętrznego, gdy wszystkie solenoidy były włączone i ustawiono odpowiedni współ-

czynnik wypełnienia. Aktywacja centralnego solenoidu miała największy wpływ na

redukcję drgań panelu zewnętrznego, jednak nie bez znaczenia pozostaje wpływ po-

zostałych elementów sprzęgających strukturę dwupanelową, nawet jeżeli w danej

konfiguracji pełnią jedynie rolę obciążeń masowych. Analiza drgań w dziedzinie

częstotliwości wskazała, iż jest możliwa redukcja drgań w szerokim zakresie często-

tliwości w proponowanej konfiguracji, jednak w celu uzyskania możliwie najlepszych

efektów należy rozwijać algorytm optymalizacji. Wyznaczono również estymaty STL

(z ang. Sound Transmission Loss). Ich wzrost zaobserwowano w szerokim pasmie

częstotliwości przy zastosowaniu sekwencji opisywanej jako najlepszy przypadek.

Modyfikacja struktury dwupanelowej przyniosła zadowalające rezultaty w kontek-

ście redukcji drgań oraz wzrostu izolacyjności akustycznej. Potwierdzono, iż zasto-

sowanie struktur dwupanelowych, z wykorzystaniem solenoidów jako sprzężeń, do

celów redukcji drgań i hałasu jest uzasadnione.
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Ŝ(z) Model of a secondary path

ν Poisson ratio

ω Angular frequency

φmn(x, y) Mode shape function

Πin Incident sound power

Πr Transmitted sound power

ρ Mass density per unit volume of a panel

ρ0 Air density

τ Transmitted to incident pressure power ratio coefficient

θ Elevation angle of an incidence sound wave

ϕ Azimuth angle of an incidence sound wave

a Width of a panel

ai Damping coefficient of an ith panel

b Height of a panel

c Speed of sound in air

d Cavity depth of a double-panel structure (Chapter 4)

xviii

d Distance between a lightweight casing and a wall/corner (Chapter 3)

d(n) Primary disturbance

Di Flexural rigidity of an ith panel


[…]


sists of two main fields of research, which are: active structural acoustic control

of a lightweight device casing in an enclosure with reflective walls inside, and the

influence of the introduced double-panel structure modification on the structure’s

vibroacoustic properties. Besides an experimental part of the research presented in

this dissertation, several models for single panels and double-panel structures were

implemented to better understand the vibroacoustics of the employed structures.

In the first part of research, an active structural acoustic control approach was

applied with the use of lightweight device casing placed at a wall, and then in a cor-

ner. The wall and the corner were prepared to provide reflective surfaces in the

laboratory enclosure without a need to remove pyramid acoustic foam panels from

its walls. Both wall and corner design aimed to provide as lowest as possible ab-

sorption coefficient value. The lightweight device casing was intentionally placed

close to the reflective surfaces to impact active control performance. Distances be-

tween the casing and the wall were determined based on the principle known from

the literature. In the experiment for the device casing placed at the reflective wall,

a preliminary analysis of the primary and secondary paths was carried out. The

results provided information about the most beneficial distances between the casing

and the wall in terms of magnitudes to be reduced at the specific frequency bands.

The research indicated a significant influence of the distance between the casing and

the reflective wall on the magnitudes of the amplitude responses for both the primary

and secondary paths. Trends of a magnitude increase/decrease for a change of dis-

tance between the casing and the wall were observed. As the amplitude responses of

the primary and secondary paths increased in a similar manner, it was expected that

they should be balanced and hence should not impact active control performance

in a negative manner. In the next stage of research, the corner was built based on

the previously prepared wall and—besides an analysis of the amplitude responses
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of both the primary and secondary paths—an active control performance was ex-

amined. Proper selection of both error microphones’ arrangement and a distance

between the casing and the corner led to enhanced sound pressure level reduction in

a wider frequency band, in comparison to the results obtained prior to this research

for the casing located distant from the acoustic foam-covered laboratory enclosure

walls. Another important observation was that the control system can be simpli-

fied (and the number of actuators can be reduced) if the device casing is placed

close to the corner, due to the phenomenon of vibrational couplings between the

opposite panels of the device casing. Also, when the casing is placed at the low

distance from the corner, control system can be further simplified and the error

microphones located in the narrow gap between the casing and the corner can be

disabled. Such setup would be less efficient than the one with five error sensors

arranged on the opposite side of the casing, but it would not impede active control

algorithm’s adaptation.

In the second part of research, double-panel structure modification by means

of solenoids as the couplings was introduced in a rigid device casing. In the pre-

liminary experiment, one electromagnetic coupling was placed between the panels

of the structure and vibroacoustic analysis was carried out. The results were not

satisfactory and led to a conclusion that more than one coupling should be mounted

between the panels. One central coupling provided a slight vibration reduction on

the radiating panel only for one of the modes, and enhanced vibration of the radiat-

ing panel for the other resonances. Hence, five couplings were then mounted between

the panels. Vibrations were measured by means of Macro-Fiber Composites, and

microphones were used to sense sound pressure levels inside and outside the rigid

device casing. The results showed that vibrations of the radiating panel can be sig-

nificantly reduced if the solenoids are enabled, and proper configuration of number

of activated couplings and duty cycle value are selected. Another experiment results

indicated that Sound Transmission Loss can be enhanced over the wide frequency

band if a proper sequence of configurations at the particular frequencies is applied.

In this dissertation, specific applications of interactions in a double-panel struc-

ture, or between device casing panels and reflective enclosure walls, are discussed.

The results indicated that proper use of reflective surfaces placed near a lightweight
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device casing may lead to global noise reduction levels’ enhancement over a wide fre-

quency band, and that the results are at least of the same quality when compared to

the research conducted in acoustic foam-covered laboratory enclosure. Introducing

interactions between the panels of a double-panel structure by means of solenoids

may lead to both Sound Transmission Loss enhancement over a wide frequency

band, and vibration reduction in selected areas of the radiating panel.

5.2. Author’s contribution

The author believes that her contributions are the following:

• Participation in laboratory setup building: design and implementation of the

reflective surfaces used in the experiment for a lightweight device casing placed

at a wall and in a corner.

• Proposal of different error microphones setups for a lightweight device casing

placed in a corner.

• Participation in experimental validation and analysis of a lightweight device

casing placed at a wall and in a corner.

• Implementation of an analytical model of Sound Transmission Loss of a double-

panel structure fully clamped on an infinite acoustic rigid baffle of Xin et al.

by means of numerical software.

• Participation in theoretical development of the concepts of the active, semi-

active and passive couplings between the panels of a double-panel structure.

• Implementation, experimental validation and analysis of introduced semi-active

couplings between the panels of a double-panel structure in terms of vibration

RMS levels reduction.

• Implementation, experimental validation and analysis of introduced semi-active

couplings between the panels of a double-panel structure in terms of vibration

PSD estimates’ levels reduction.
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• Implementation, experimental validation and analysis of introduced semi-active

couplings between the panels of a double-panel structure in terms of Sound

Transmission Loss enhancement.

• Proposal of the selected machine learning techniques’ application for modeling

of Sound Transmission Loss of a double-panel structure with the semi-active

couplings.

5.3. Research project and perspectives for future research

The research has been partially supported by the National Science Centre, under

the Grant no. DEC-2017/25/B/ST7/02236. Besides the topics of this dissertation,

other research problems have also been undertaken in the project:

• models’ development for the purposes of optimizing the arrangement of sensors

and actuators and shaping the frequency response,

• further development of passive methods with the use of optimally arranged

additional masses and ribs,

• development of semi-active methods based on the shunt technology,

• employment of the sophisticated control algorithms characterized by a lower

computational burden in the active control systems.

The conclusions drawn from the research described in this dissertation motivate

to further develop the proposed setups and methods. The next steps in future

research may be:

• development of different double-panel structure modifications by means of im-

proved actuators which would not heat up and still would provide a possibility

to be controlled in a non-binary way,

• optimization of the number and placement of the actuators between the panels

of the double-panel structure,

• further employment of machine learning techniques for the purposes of model-

ing the complex, real environments, to predict vibroacoustic indicators of the

examined structures,
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• development of a theoretical basis with a set of general rules of how to locate

device casing enclosing noise-generating device in an industrial or household

enclosure with reflective walls; both distance from the surfaces as well as the

design of control system should be taken into account.

Each of the mentioned perspectives constitutes a complex research challenge.

However, these concepts motivate for further work on the noise and vibration control

approaches to provide even better noise and vibration reduction for both single pan-

els and double-panel structures employed in the casings enclosing a noise-generating

device, placed in the real, complex environments.
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