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1. Ogólna charakterystyka, zakres, cel i teza rozprawy

Praca doktorska mgr. inż. Anny Chrapońskiej, pt. „Redukcja hałasu i drgań urządzenia
zamkniętego w cienkościennej obudowie z wykorzystaniem oddziaływań strukturalnych” ,
powstała pod opieką prof. dr hab. inż. Marka Pawełczyka na Wydziale Automatyki, Elektro­
niki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Doktoranta zauważa, że wiele badań
dotyczących metod redukcji drgań i hałasu odbywa się w komorach bezechowych albo
w pomieszczeniach, których ściany pokryte są odpowiednim materiałem. Takie warunki nie
uwzględniają jednak zjawiska odbijania się fali dźwiękowej od rzeczywistych powierzchni.
Recenzowana rozprawa rozwija nowatorskie podejście do aktywnej strukturalnej kontroli
hałasu przy użyciu lekkiej, cienkościennej obudowy urządzenia umieszczonej przy ścianie lub
w narożu, które zostało opracowane w Zespole Promotora. Doktorantka zauważa, że cechy
struktur dwupanelowych nie zostały dogłębnie przebadane. W szczególności, istnieje możliwość
zaproponowania wielu nowatorskich rozwiązań wzbogacenia struktur dwupanelowych, co ma
poprawić ich własności wibroakustyczne.

Głównym celem pracy jest rozwój idei wykorzystania oddziaływań strukturalnych jako
metody redukcji drgań oraz/lub hałasu generowanych przez urządzenie zamknięte w cienko­
ściennej obudowie. Teza pracy (s. 6) jest następująca: Wybrane oddziaływania w strukturze
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dwupanelowej, lub pomiędzy panelami obudowy urządzenia a powierzchniami odbijającymi po­
mieszczenia, mogą zostać wykorzystane w celu poprawy własności wibroakustycznych obudowy,
a w konsekwencji - redukcji emitowanych drgań i hałasu.

Dziedzina związana z aktywną redukcją hałasu ma bardzo duże znaczenie praktyczne,
ponieważ nadmierny hałas wytwarzany przez urządzenia techniczne, zarówno wykorzystywane
w domu jak i w przemyśle, ma bardzo negatywny wpływ na ludzkie zdrowie. Badania związane
z różnymi systemami aktywnej redukcji hałasu są prowadzone od wielu lat w Zespole Promoto­
ra recenzowanej rozprawy. W wyniku prac opracowano szereg oryginalnych rozwiązań. Badania
prowadzone przez mgr inż. Annę Chrapońską są kontynuacją i rozwinięciem prac Zespołu.
Wykonane badania zdecydowanie można przypisać do dyscypliny naukowej Automatyka,
Elektronika i Elektrotechnika.

2. Zawartość merytoryczna rozprawy

Recenzowana rozprawa liczy 137 stron, zawiera 5 rozdziałów. Na początku rozprawy poda­
no listę użytych symboli oraz streszczenie w języku polskim i angielskim, listę skrótów, listę
symboli, a także listę tabeli i rysunków. Spis literatury zawiera 155 pozycji bibliograficznych.
Na końcu rozprawy znajduje się krótki skorowidz.

Pierwszy rozdział rozprawy jest wprowadzeniem. Podano krótkie, ale całkowicie wystar­
czające, wprowadzenie do tematyki aktywnej redukcji hałasu, krótko scharakteryzowano
metody redukcji hałasu, opisano właściwości obudów jednopanelowych oraz dwupanelo-
wych. Dokonano przeglądu literatury. Następnie podano motywacje do podjęcia badań,
sformułowano cel i tezę pracy, a także omówiono zawartość poszczególnych rozdziałów pracy.
W drugim rozdziale omówiono wykorzystywane stanowisko laboratoryjne, w budowie którego
uczestniczyła Doktorantka. Omówiono przypadek obudowy lekkiej i sztywnej. W szczegól­
ności, dokładnie omówiono zastosowane czujniki i elementy wykonawcze. Trzeci rozdział
rozprawy opisuje wyniki badań uzyskanych dla lekkiej, cienkościennej obudowy, natomiast
czwarty rozdział omawia wyniki uzyskane dla rozwiązań dwupanelowych. Znaczną część
czwartego rozdziału zajmuje omówienie zagadnień modelowania struktur jednopanelowych
i dwupanelowych. Omówione zostały modele teoretyczne, oparte na literaturze, a także modele
empiryczne, otrzymane przez Doktorantkę. W piątym rozdziale podsumowano prowadzone
prace. W szczególności, wypunktowano oryginalne osiągnięcia Doktorantki. Wymieniono też
możliwe kierunki przyszłych prac.

3. Ocena rozprawy

3.1. Ocena m erytoryczna rozprawy

W recenzowanej rozprawie omówiono zastosowanie metod redukcji hałasu z wykorzysta­
niem oddziaływań strukturalnych. Omówiono również modyfikację struktury dwupanelowej.
w której zostawano solenoidy jako elementy sprzęgające.
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W pierwszej części prac zastosowano metodę aktywnej strukturalnej kontroli hałasu w celu
globalnej redukcji hałasu. Doktorantka analizowała oddziaływanie obudowy lekkiej, w której
mieściło się źródło hałasu, z powierzchniami odbijającymi, takimi jak ściana lub naroże.
Badano ścieżki pierwotne i wtórne. Wyznaczono optymalną odległość między obudową a ścianą,
dla których otrzymano najlepszą redukcję wzmocnienia ścieżek pierwotnych i wtórnych dla
przyjętych zakresów częstotliwości. Wykazano, że wzrost lub spadek wzmocnienia ścieżek
pierwotnych i wtórnych jest równoważny. Dla konfiguracji obudowy w narożu pokazano,
że odpowiednie ustawienie mikrofonów oraz dobór odległości między obudową a narożem
mogą prowadzić do wzrostu stopnia redukcji hałasu w szerszym zakresie częstotliwości niż
w przypadku pomieszczenia pokrytego pianką. Doktorantka odnotowała wpływ wzbudników
na panelach naprzeciw naroża na wydajność systemu sterowania, co wynika ze zjawiska
sprzężeń wibracyjnych między panelami obudowy. Zaproponowano uproszczenie systemu
sterowania pod kątem liczby mikrofonów błędu i urządzeń wykonawczych.

W drugiej części prac uwzględniono interakcje między panelami struktury dwupłytowej. Po­
nieważ wstępne badania z pojedynczym, centralnym solenoidem nie przyniosły zadowalających
rezultatów, między panelami umieszczono pięć elementów sprzęgających. Przeprowadzono
analizę wpływu solenoidów na redukcję drgań panelu. Dokonano analizę drgań w dziedzinie
częstotliwości, która wskazała, że możliwa jest redukcja drgań w szerokim zakresie często­
tliwości w proponowanej konfiguracji. Pokazano, że modyfikacja struktury dwupanelowej
przynosi zadowalające rezultaty pod względem redukcji drgań oraz wzrostu izolacyjności
akustycznej. Doktoranta potwierdziła zasadność zastosowania struktur dwupanelowych. które
zawierają elementy elektromagnetyczne jako sprzężenia do celów redukcji drgań i hałasu.

W mojej ocenie, udało się z powodzeniem zrealizować cel pracy oraz wykazać słusz­
ność jej tezy (s. 6). Zaproponowane przez Doktorantkę rozwiązania konstrukcyjne mogą
być z powodzeniem zastosowane w projektowaniu systemów redukcji hałasu, które będą
wykorzystane w praktyce. Jeżeli chodzi o ocenę zaproponowanych rozwiązań technicznych
oraz przeprowadzone badania laboratoryjne, według mnie reprezentują one bardzo wysoki
poziom. Mam jedynie następujące drobne uwagi:
1. W podsumowaniu rozprawy (s. 115-116), Doktorantka krótko wypunktowuje swoje do­

konania, W trzech przypadkach brakuje mi uszczegółowienia zakresu prac zespołowych.
Doktorantka wspomina o udziale w budowie stanowiska laboratoryjnego, udziale w bada­
niach eksperymentalnych oraz o udziale w pracach teoretycznych dotyczących koncepcji
aktywnych, półaktywnych i pasywnych sprzężeń między panelami struktury dwupanelowej.
Spodziewałbym się konkretnego wyszczególnienia przeprowadzonych przez Doktorantkę
prac, a nie tylko ogólnego sformułowania „udział w...” . Dodatkowo, możliwe jest podanie
udziału procentowego. Niestety, nie jest również możliwe określenie indywidualnego
udziału Doktorantki na podstawie publikacji. W trzech publikacjach, które ukazały się
w czasopismach, Doktorantka jest na pierwszym miejscu listy autorów, a więc rozumiem,
że ma dominujący udział w badaniach i publikacji, ale wciąż nie wiadomo konkretnie co
zrobiła.
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2. Wszystkie modele, które porównano na rys. 46, są bardzo niedokładne. Podane na s. 73
omówienie jakości modeli wydaje się niewystarczające. W tym miejscu pracy spodziewał­
bym się dyskusji na temat przyczyn takiej, a nie innej, jakości modeli. Spodziewałbym się
również próby dostrojenia modelu do danych. Dlaczego do porównania modeli z rys. 46
nie użyto wskaźników jakości wykorzystanych w podrozdziale 4.3.6?

3. W podrozdziale 4.3.6, dotyczącym modelowania przy wykorzystaniu uczenia maszynowego,
brakuje wielu istotnych szczegółów:
a) Przede wszystkim, opis identyfikacji modeli jest niezwykle lakoniczny, np. nie ma

podanych równań opisujących poszczególne modele.
b) Na s. 74 jest mowa o modelach najmniejszych kwadratów (ang. ordinary least sąuares

models). Nie jest to określenie poprawne, ponieważ metoda najmniejszych kwadratów
służy do wyznaczenia parametrów modeli liniowo zależnych od parametrów, w tym
modeli liniowych. Doktorantka nie podaje zależności definiującej model, nie wiadomo
jaka jest jego struktura i jakie ma parametry.

c) Podobnie, model w postaci drzewa decyzyjnego oraz model w postaci lasu losowego
nie są zdefiniowane odpowiednimi równaniami.

d) Dlaczego Doktorantka wspomina o podziale danych na zbiór uczący i testowy dopiero
podczas omawiania modelu w postaci drzewa decyzyjnego? Podział danych powinien
być taki sam w przypadku wszystkich porównywanych modeli i omówiony na początku
podrozdziału.

e) W tekście używane są terminy zbiór uczący (ang. training data set) oraz zbiór testowy
(ang. test data set). W wielu publikacjach dotyczących modnej ostatnio dziedziny
uczenia maszynowego jest wiele nieprecyzyjnych informacji, ale większość ekspertów
stosuje określenie zbiór weryfikujący lub walidujący (ang. validation data set) zamiast
używanego przez Doktorantkę określenia zbiór testowy. Służy on do porównania jakości
szeregu wyznaczonych modeli i wyboru jednego z nich. Może być również wykorzystany
podczas uczenia do monitorowania błędu weryfikacji w celu zatrzymania uczenia. Zbiór
testowy jest natomiast stosowany do finalnego testowania wybranego modelu.

f) Dlaczego wskaźniki jakości modeli są wprowadzone dopiero na potrzeby omówienia
wyników modelu w postaci drzewa decyzyjnego? Wskaźniki jakości powinny być
zdefiniowane na początku podrozdziału. Wartości wskaźników powinny być podane
dla wszystkich modeli, również dla pierwszego modelu, zwanego przez Doktorantkę
modelem najmniejszych kwadratów. Najlepszą metodą prezentacji jest tabela.

g) Na potrzeby modelu w postaci drzewa decyzyjnego oraz modelu lasu losowego stosuje
się dwie metody podziału na zbiór uczący i weryfikujący, zwany przez Doktorantkę
zbiorem testowym. W pierwszym przypadku zastosowano podział danych w proporcji
70% i 30%, natomiast w drugim przypadku w proporcji 30% i 70%. Dlaczego nic użyto
tej metody do sprawdzenia odporności pierwszego modelu, zwanego przez Doktorantkę
modelem najmniejszych kwadratów?

h) Bardzo małym nakładem pracy Doktorantka mogła uzyskać interesujące wyniki, np.
pokazać jaki jest wpływ parametrów konfiguracyjnych modeli na ich jakość. Modele
zostały wyznaczone tylko dla jednej konfiguracji.
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i) Omówienie uzyskanych wyników jest bardzo lakoniczne.
Bardzo proszę Doktorantkę o przygotowanie odpowiedzi na powyższe uwagi na piśmie

i przesłanie ich do mnie pocztą elektroniczną co najmniej tydzień przed obroną.

3.2. Popraw ność językow a rozprawy

Praca napisana jest bardzo dobrym językiem angielskim. Bardzo mi się podoba, że
Doktorantka nie używa żargonu, ani nie nadużywa skrótów. Pod drugie, bardzo doceniam
fakt, że praca napisana jest bardzo konkretnie. Na przykład, bardzo dobrze napisany jest
wstęp (rozdział 1). Jest on krótki, liczy niecałe 7 stron, ale wprowadza czytelnika w tematykę
redukcji hałasu, skrótowo omawia najważniejsze metody, definiuje cel i tezę pracy, a także
omawia jej organizację. Poza ostatnią częścią podrozdziału 4.3.5 i całym podrozdziałem
4.3.6, wszystkie szczegóły techniczne i teoretyczne, a także obserwacje i wnioski, są na tyle
szczegółowe, aby całkowicie zrozumieć rozważane zagadnienia, ale nie zauważyłem niepo­
trzebnie długich wstępów i opisów, które zniechęcają czytelnika do zapoznania się z tekstem.
W szczególności, bardzo dobrze opisane są zagadnienia konstrukcyjne oraz przeprowadzone
badania laboratoryjne.

3.3. Popraw ność redakcyjna rozprawy

Redakcja tekstu, wzorów i tabelek recenzowanej rozprawy doktorskiej stoi na wysokim
poziomie. Wszystkie szczegóły wzorów matematycznych są doskonale widoczne i omówione
w tekście. Jakość większości rysunków jest dobra. Zauważyłem jedynie następujące drobne
uchybienia:
1. W recenzowanej rozprawie podano literaturę w kolejności cytowania. Przyznam, że jest to

dla mnie spore utrudnienie, kolejność alfabetyczna (według nazwiska pierwszego autora)
jest znacznie wygodniejsza dla czytelnika.

2. Wartości liczbowe wskaźników na s. 75-76 przedstawiono podając kilkanaście cyfr po
kropce dziesiętnej. Ponieważ poszczególne wskaźniki istotnie się od siebie różnią, nie ma
potrzeby stosowania takiej dokładności, wystarczą np. 4 cyfry po kropce dziesiętnej.

3. Większość rysunków zamieszonych w pracy (szczególnie wykresy z programów MATLAB
oraz Python) są wektorowe. Dlaczego niektóre z nich (rys. 20, 32, 33, 58-62, 66) są
bitmapowe? Negatywnie wpływa to na jakość pracy.

4. Jest zrozumiałe, że prace naukowe Doktorantka prowadziła kilka lat, w tym czasie
przygotowała sporo publikacji. Rozprawa doktorska podsumowuje badania i nie jest
korzystne, gdy czytelnik ma wrażenie, że omawiany materiał nie został na potrzeby
rozprawy doktorskiej ujednolicony, poprawiony i ew. rozszerzony. Rys. 58-62 powinny być
powtórnie sporządzone na potrzeby pracy doktorskiej, a nie „przeklejone" z publikacji.
Jest to tym bardziej uzasadnione, że kolory na wymienionych rysunkach są bardzo do
siebie zbliżone, co powoduje, że rozróżnienie poszczególnych krzywych na wymienionych
rysunkach jest bardzo trudne.

5. Czytelnik zadaje sobie pytanie czy modele z rys. 46 oraz 47-49 dotyczą tego samego
zagadnienia. Przecież nawet wizualnie wyglądają one inaczej, inne są oznaczenia osi
x i legendy. Analogicznie, opis modeli z wymienionych rysunków powinien być ujednolicony.
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6. Nie oznaczono początku osi x na rys. 46.
7. Zakres osi x na rys. 47-49 nie jest oznaczony.

Podsumowując, pomimo wypunktowanych powyżej drobnych mankamentów pracy, moja
ocena merytoryczna rozprawy, poprawności językowej oraz redakcji jest jednoznacznie pozy­
tywna. Uważam, że praca reprezentuje bardzo wysoki poziom naukowy, ma duże znaczenie
praktyczne i jest dobrze napisana.

4. Ocena dorobku publikacyjnego Doktorantki

W dorobku Doktorantki znajdują się następujące prace:
a) trzy prace opublikowane w czasopiśmie Sensors (obecny współczynnik wpływu IK=3,576.

100 pkt. na liście MEiN),
b) jedna praca opublikowana w czasopiśmie Applied Sciences (obecny współczynnik wpływu

IF=2,679, 100 pkt. na liście MEiN),
c) trzy prace publikowane w czasopiśmie Archi,ves of Acoustics (obecny współczynnik wpływu

IF=0.913, 100 pkt. na liście MEiN),
d) dwanaście prac konferencyjnych, z czego niektóre zostały opublikowane jako rozdziały

w książkach, a pozostałe w materiałach konferencyjnych.
Wszystkie wymienione publikacje są wieloautorskie, przy czym Doktoranta występuje na
pierwszym miejscu listy autorów trzech artykułów opublikowanych w czasopismach i czterech
prac konferencyjnych.

Sumaryczny dorobek publikacyjny mgr inż. Anny Chrapońskiej jest bardzo dobry. Dużą
trudnością dla recenzenta jest brak zwięzłego określenia indywidualnego udziału Doktorantki
w poszczególnych publikacjach. Dlatego proszę o dołączenie takiego materiału do odpowie­
dzi na moje uwagi merytoryczne zawarte w pkt. 3.1 recenzji (tylko w przypadku siedmiu
wymienionych powyżej artykułów, które ukazały się w czasopismach).

5. Inne osiągnięcia Doktorantki

Mgr inż. Anna Chrapońska jest współautorką trzech zgłoszeń patentowych (postępowa­
nie w toku). Doktoranta uczestniczyła w projekcie badawczym finansowanym ze środków
Narodowego Centrum Nauki w ramach konkursu OPUS 13 pt. „Modelowanie, optymaliza­
cja i sterowanie dla celów strukturalnej redukcji hałasu urządzeń” , który był realizowany
w Instytucie Automatyki Politechniki Śląskiej w latach 2018-2021.

6. Przydatność rozprawy dla nauk technicznych

Badania prowadzone przez Doktorantkę mają bardzo duże znaczenie praktyczne. Mogą
być bezpośrednio wykorzystane do projektowania, systemów aktywnego tłumienia hałasu
i znaleźć liczne zastosowanie praktyczne. Przedstawione wyniki są istotne dla dyscypliny
naukowej automatyka, elektronika i elektrotechnika.
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7. Do której z następujących kategorii recenzent zalicza rozprawę:

a) nie spełniająca wymagań stawianych rozprawom doktorskim przez obowiązujące przepisy,
b) wymagająca wprowadzenia poprawek i ponownego recenzowania,
c) spełniająca wymagania,
d) spełniająca wymagania z wyraźnym nadmiarem,
e) w ybitnie dobra, zasługująca na wyróżnienie.

Mam nadzieję, że Doktorantka przygotuje pisemne odpowiedzi na moje uwagi zawarte
w pkt. 3.1 oraz 4 niniejszej recenzji, które potwierdzą powyższą opinię.

8. Podsumowanie

Mgr inż. Anna Chrapońska w pełni zrealizowała podany na wstępie cel rozprawy, a także
wykazała słuszność sformułowanej tezy. Wykazała się przy tym wiedzą i umiejętnością
samodzielnego rozwiązywania trudnych problemów technicznych. Dlatego stwierdzam, że
przedstawiona do recenzji praca doktorska pt. „Noise and vibrat,ion reduction of a device
enclosed in a thin-walled casing with the use of structural interactions” spełnia wymagania
ustawowe, określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i
Nauce, art. 186 (Dz. U. 2018 poz. 1668). Wnioskuję o jej przyjęcie, a także dopuszczenie do
publicznej obrony.

9. Wniosek o wyróżnienie

Z przyjemnością wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr. inż. Anny Chra-
pońskiej. W mojej ocenie spełnione są wszystkie warunki wymienione w Uchwale Senatu
Politechniki Śląskiej nr 126/2019 (§14), a mianowicie:
a) recenzja rozprawy jest wysoce pozytywna,
b) rozprawa ma wysoką wartość merytoryczną,
c) wyniki rozprawy zostały opublikowane w formie siedmiu oryginalnych prac w wysokopunk-

towanych czasopismach naukowych, posiadających wskaźnik IF. przy czym Doktorantka
występuje na pierwszym miejscu listy autorów w trzech artykułach.
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